

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính năm 2019

I. Kết quả thực hiện cải cách hành chính:

1. Công tác chỉ đạo triển khai:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 3052/KH-STC ngày 12/11/2018 của Sở Tài chính Kế hoạch công tác cải cách hành chính năm 2019.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi kịp thời quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” tại Sở Tài chính.

- Thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2018-2020.

2. Kết quả triển khai thực hiện:

a) Về cải cách thể chế:

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các sở, ngành; cử nhân sự tham gia Ban Chỉ đạo, tổ chức liên ngành và tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và theo yêu cầu của các ngành.

b) Cải cách thủ tục hành chính:

- Ban hành Kế hoạch số 3477/KH-STC ngày 18/12/2018 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019.

- Về triển khai thực hiện các quy trình “một cửa” tại Sở Tài chính:

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 về công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức năng quản lý của Tài chính thực hiện tại trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Ninh Thuận và đang tham mưu trình UBND tỉnh Ban hành Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1761/TTr-STC ngày 28/6/2019.

- Triển khai thực hiện Quy trình quản lý theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008.

c) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước:

- Ban hành Quyết định phân công nhiệm vụ công chức phòng Quản lý Ngân sách, Văn phòng Sở, phòng Quản lý Giá - Công sản và Tài chính Đầu tư.

- Ban hành Kế hoạch số 347/KH-STC ngày 01/02/2019 của Sở Tài chính về công tác quy hoạch vào chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Sở Tài chính giai đoạn 2019-2025.

- Quyết định số 21/QĐ-STC ngày 15/3/2019 phê duyệt danh sách quy hoạch chức danh trưởng, phó trưởng phòng giai đoạn 2019-2025.

- Thực hiện tinh giản 01 biên chế theo Nghị định 108/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

- Ngày 26/8/2019, ban hành các Quyết định: số 63/QĐ-STC về Quy chế làm việc; số 64/QĐ-STC về Nội quy cơ quan; số 65/QĐ-STC về Quy chế Thi đua khen thưởng; số 66/QĐ-STC Quy chế Văn thư – lưu trữ; số 68/QĐ-STC thành lập Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; số 81/QĐ-STC thành lập lại Hội đồng thi đua, khen thưởng; số 82/QĐ-STC thành lập lại Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở của Sở Tài chính.

- Ban hành Quyết định số 67/QĐ-STC ngày 04/9/2019 về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc, phó Giám đốc Sở Tài chính.

- Trong hoạt động, thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa các ngành và đoàn thể; có kế hoạch công tác, phân công trách nhiệm cụ thể, quy định thời gian hoàn thành nhiệm vụ; tập trung chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm đối với những nhiệm vụ quan trọng, đồng thời xử lý kịp thời các vấn đề có tính cấp bách của địa phương.

- Duy trì hoạt động của tổ chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính tại cơ quan.

d) Về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức:

- Ban hành quyết định nâng bậc lương thường xuyên: 08 công chức; nâng bậc lương trước hạn: 01 công chức; nâng phụ cấp thâm niên nghề: 03 công chức; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 03 công chức.

- Ban hành quyết định tiếp nhận và điều động 02 công chức.

- Ban hành quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán Sở Tài chính.

- Thực hiện việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hàng tuần, tháng, quý theo quy định.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức: 04 công chức tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ ngạch thanh tra viên chính K01-2019 tại Khánh Hòa; 03 công chức tham gia học lớp Trung cấp lý luận chính trị; 01 công chức tham gia lớp Chuyên viên chính; 08 công chức tham gia tập huấn nghiệp vụ đấu thầu; 01 công chức tập huấn Thông tư số 132/2018/TT-BTC và kết hợp đối thoại tháo gỡ vướng mắc về thuế cho doanh nghiệp; 01 công chức tập huấn sử dụng hệ thống phần mềm phục vụ hoạt động của Trung tâm phục vụ hành chính công; 01 công chức tham dự các lớp tập huấn ISO năm 2019; 01 công chức tham dự tập huấn, hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực kho bạc nhà nước và các buổi tập huấn theo yêu cầu của các ngành....

e) Về cải cách tài chính công:

Thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản theo Quyết định số 01/QĐ-STC ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Giám đốc Sở Tài

chính; Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ tại cơ quan Sở Tài chính.

f) Về hiện đại hoá nền hành chính:

- Thực hiện áp dụng phần mềm Văn phòng điện tử trong cơ quan Sở Tài chính, tăng cường thực hiện việc gửi báo cáo, thông tin nội bộ qua mạng và hoàn thiện trang Web của Sở.

- Triển khai hệ thống Tabmis trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Tài chính.

g) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”:

Trong năm, không phát sinh hồ sơ một cửa thuộc thủ tục hành chính được chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tài chính.

II. Kết quả thực hiện cải cách tài chính công:

1/ Về triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ:

- Có 136 cơ quan, đơn vị trực thuộc: (gồm 38 đơn vị cấp tỉnh và 98 đơn vị cấp huyện): thực hiện cơ chế tự chủ, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công, ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động.

2/ Về triển khai thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ:

- Có 336 cơ quan, đơn vị trực thuộc (gồm 46 đơn vị cấp tỉnh và 290 đơn vị cấp huyện): các đơn vị thực hiện cơ chế tự chủ, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công, ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động.

- Báo cáo về thực hiện cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ theo Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ: Tổ chức khoa học và công nghệ công lập tự bảo đảm chi thường xuyên 02 đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Việc chuyển đổi đơn vị sự nghiệp thành Công ty cổ phần: (Mục II, Chi tiêu 8): Sở Tài chính đang thực hiện theo Kế hoạch chuyển đổi 03 đơn vị sự nghiệp công lập thành Công ty cổ phần theo các Quyết định số 190/QĐ-UBND ngày 27/5/2019, 191/QĐ-UBND ngày 27/5/2019, 57/QĐ-UBND ngày 21/2/2019 của UBND tỉnh và có văn bản số 2929/STC-VP ngày 29/10/2019 báo cáo UBND tỉnh về tiến độ chuyển đổi 03 đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần (đính kèm văn bản).

III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính năm 2019:

1. Tiếp tục nghiên cứu, rà soát các quy định của Trung ương và Luật Ngân sách Nhà nước để thực hiện phân cấp về lĩnh vực tài chính cho các ngành, địa phương; hướng dẫn triển khai, thực hiện có hiệu quả chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi kịp thời quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” tại Sở Tài chính; nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính.

3. Tham mưu củng cố kịp thời các tổ chức liên ngành được phân công làm thường trực; thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành, kịp thời triển khai và soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính hết hiệu lực.

4. Tiếp tục áp dụng hiệu quả hệ thống Tabmis tại địa phương theo hướng dẫn của Bộ Tài chính; tăng cường ứng dụng tin học trong quản lý, giao dịch, trao đổi thông tin công vụ, báo cáo nội bộ qua phần mềm văn phòng điện tử.

5. Triển khai thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 tại cơ quan Sở Tài chính.

6. Theo dõi, giám sát chặt chẽ kết quả thực hiện nội quy và các quy chế của cơ quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác cải cách hành chính năm 2019 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCHC, CVP.NTBL

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hồ Trọng Luật

PHỤ LỤC III
BÁO CÁO KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2019
(Kèm theo Báo cáo số 3009 /BC-STC ngày 04/ 11 /2019 của Sở Tài chính)

| Stt | Nhiệm vụ cụ thể | Thời gian đăng ký hoàn thành | Kết quả (Số, ký hiệu, ngày tháng năm ban hành văn bản; tỷ lệ % so với kế hoạch) | Ghi chú |
|----------|--|------------------------------|--|---------|
| I | Về cải cách thể chế | | | |
| 1 | Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của Sở Tài chính. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính | Cả năm | Công văn số 27/STC-TTr ngày 04/01/2018 của Sở Tài chính về việc rà soát văn bản QPPL hết hiệu lực thuộc lĩnh vực QLNN của Bộ Tài chính năm 2018 liên quan đến các lĩnh vực | |
| 2 | Rà soát các quy định của pháp luật về lĩnh vực tài chính đề tham mưu ban hành Quy định giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa” tại Sở Tài chính. | Cả năm | Thường xuyên thực hiện rà soát các thủ tục hành chính được sự chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tài chính | |
| 3 | Rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực tài chính hết hiệu lực theo quyết định công bố của Bộ Tài chính. | Cả năm | Kế hoạch số 3696/KH-STC ngày 31/12/2018 Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2019 | |



| II | Về cải cách thủ tục chính | | | |
|-----|--|--------|--|--|
| 1 | Đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính | Cả năm | Kế hoạch số 3477/KH-STC ngày 18/12/2018 Kế hoạch Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019 | |
| 2 | Xây dựng và hoàn thiện các thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa | Cả năm | Thường xuyên thực hiện rà soát các thủ tục hành chính được sự chuẩn hóa thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở Tài chính | |
| 3 | Tiếp tục thực hiện việc giải quyết các thủ tục hành chính theo cơ chế 1 cửa tại Sở Tài chính | Cả năm | Thực hiện tiếp nhận hồ sơ một cửa theo Quyết định số 1593/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 về Công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý nhà nước của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận | |
| III | Về cải cách tổ chức bộ máy | | | |
| 1 | Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2019 | Quý I | Công văn số 2707/STC-VP ngày 12/10/2018 đăng ký nhu cầu đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2019 Kế hoạch số 347/KH-STC ngày 01/02/2019 của Sở Tài chính về công tác quy hoạch vào chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Sở Tài chính giai đoạn 2019-2025 | |
| 2 | Quyết định phân công lại nhân sự của các phòng | Cả năm | - Quyết định số 07/QĐ-STC ngày 14/2/2019 của Giám đốc Sở Tài chính phân công lại nhiệm vụ công chức phòng Quản lý ngân sách Sở tài chính. - Quyết định số 10/QĐ-STC ngày 22/2/2019 của Giám đốc Sở Tài chính phân công lại nhiệm vụ công chức Văn phòng Sở tài chính - Ban hành Quyết định số 67/QĐ-STC ngày 04/9/2019 về việc phân công nhiệm vụ Giám đốc, | |

| | | | | |
|-----------|---|--------|--|--|
| | | | <p>phó Giám đốc Sở Tài chính.</p> <p>- Quyết định số 70/QĐ-STC ngày 10/9/2019 của Giám đốc Sở Tài chính sửa đổi bổ sung Quyết định số 10/QĐ-STC ngày 22/02/2019 của Sở Tài chính về phân công nhiệm vụ cho công chức và nhân viên thuộc Văn phòng Sở tài chính tỉnh Ninh Thuận</p> | |
| 3 | Rà soát củng cố các tổ chức liên ngành do Sở Tài chính được phân công làm thường trực. | Cả năm | Sở Tài chính có văn bản số 395/STC-VP ngày 14/2/2019 về rà soát, đánh giá, kiện toàn các tổ chức phối hợp liên ngành theo chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Nội vụ | |
| 4 | Đẩy mạnh cải tiến phương thức, lề lối làm việc trong cơ quan. | Cả năm | | |
| IV | Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức | | | |
| 1 | Tiếp tục triển khai thực hiện Văn hóa công sở; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc. | Cả năm | Thực hiện tốt theo Quyết định số 63/QĐ-STC về ban hành Quy chế làm việc và Quyết định số 64/QĐ-STC về ban hành Nội quy cơ quan Sở Tài chính ngày 26/8/2019. | |
| 2 | Tiếp tục triển khai thực hiện chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong nội bộ Sở và phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. | Cả năm | Thực hiện tổ chức đánh giá, phân loại cán bộ, công chức hàng tháng, quý theo Quyết định số 122/2017/QĐ-UBND ngày 07/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở hướng dẫn nghiệp vụ của Sở Nội vụ. | |
| V | Về cải cách tài chính công | | | |
| 1 | Tiếp tục thực hiện có hiệu quả | Cả năm | Có 136 cơ quan, đơn vị trực thuộc: thực hiện cơ | |

H.C.N
SỞ
CHÍNH
H. TH

| | | | | |
|-----------|--|--------|---|--|
| | chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan Nhà nước theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP và 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ. | | chế tự chủ, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công, ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động. | |
| 2 | Đẩy mạnh thực hiện giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị hành chính, sự nghiệp công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP của Chính phủ. | Cả năm | Có 336 cơ quan, đơn vị trực thuộc: thực hiện cơ chế tự chủ, ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công, ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động. | |
| 3 | Tiếp tục thực hiện các giải pháp chính sách tài khoá của Chính phủ về thắt chặt chi tiêu ngân sách, triệt để tiết kiệm trong chi thường xuyên, hạn chế tối đa việc mua sắm, sửa chữa tài sản chưa cần thiết. | Cả năm | Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành: - Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 25/3/2019 Ban hành kế hoạch cơ cấu lại ngân sách NN theo hướng tăng dần thu nội địa, chi đầu tư phát triển, giảm chi thường xuyên, bảo đảm chi an sinh, phúc lợi xã hội và quốc phòng an ninh tỉnh Ninh Thuận năm 2019. - Công văn số 4473/UBND-KTTH ngày 29/10/2019 điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính, ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2019. | |
| 4 | Thường xuyên rà soát các quy định để sửa đổi, bổ sung lại Quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan để phù hợp với quy định hiện hành. | Cả năm | Quyết định số 01/QĐ-STC ngày 02/01/2019 v/v ban hành quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Sở tài chính | |
| VI | Công tác hiện đại hóa nền hành chính | | | |

| | | | | |
|---|---|--------|--|--|
| 1 | Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008. | Cả năm | Kế hoạch số 474/KH-STC ngày 22/2/2019 về Duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 năm 2019 tại Sở Tài chính | |
| 2 | Triển khai ứng dụng phần mềm Văn phòng điện tử trong cơ quan Sở Tài chính. | Cả năm | | |
| 3 | Tăng cường thực hiện trao đổi thông tin nội bộ, báo cáo, thông báo, lịch công tác, theo dõi công việc qua phần mềm Văn phòng điện tử. | Cả năm | | |

